



**ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN**
26. marts 2015

Besvarelse af spørgsmål 158 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 26. februar 2015.

Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere materiale fra Landbrug & Fødevarers foretræde for udvalget den 26/2-15 om landbrugets økonomiske situation, jf. ERU alm. del - bilag 157.

Svar:

Landbrugs- og fødevarerektoren er af væsentlig betydning for dansk økonomi. Landbruget er dog i øjeblikket udfordret økonomisk, hvilket bl.a. skyldes kombinationen af et højt gældsniveau, den russiske handelsembargo samt opbremsningen i den kinesiske efterspørgsel efter fødevarerprodukter.

Regeringen har gennem de seneste år iværksat en lang række tiltag, der skal forbedre rammevilkårene for landbrugs- og fødevarerhvervet. Det er tiltag, der virker nu, og som også vil virke i de kommende år.

Der er med aftale om Vækstplan for Fødevarer fra april 2014 iværksat initiativer for en mere løsningsorienteret regulering, herunder en forenkling af randzonenloven og indsats for hurtigere sagsbehandlingstider, ligesom der er iværksat initiativer, som kan løse op for finansieringssituationen, og skaffe kapital til at få sat gang i de nødvendige restruktureringer, ejerskifter og investeringer.

Regeringen har moderniseret landbrugsloven så investeringer i landbrug kan bygge på en bredere vifte af finansieringskilder, fx fra pensionsinstitutter. Der er blevet oprettet et nyt produkt i Vækstfonden – etableringslån til landbrug – som skal fremme ejerskifter. Endelig er Landbrugets Finansieringsbank blevet stiftet med henblik på at understøtte investeringer og ejerskifter i landbruget.

Efter et stort pres fra bl.a. Danmark har EU-Kommissionen nu iværksat støtte til midlertidig oplagring af svinekød. Erhvervet har ønsket en sådan

**ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET**

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
evm@evm.dk
www.evm.dk

ordning, fordi den vil tage presset af svinekødsproducenterne. Det har været muligt for landmændenes slagterier at søge om støtte siden mandag den 9. marts. 2015, og Fødevarerministeriet oplyser, at der allerede har været stor søgning i Danmark.

Senest har regeringen netop fremsat forslag om at afsætte 852 mio.kr. under Landdistriktsprogrammet til investeringstilskud, til en mere moderne og effektiv produktion af svin og kvæg gennem investering i stalde og miljøteknologi. Ligeledes tilbyder regeringen danske mælkeproducenter en rentefri afdragsordning, som indebærer, at producenter får mulighed for at betale skyldige mælkeafgifter i tre lige store dele i 2015, 2016 og 2017. Der vil forbedre mælkeproducenternes likviditet på et tidspunkt, hvor der er behov for nye investeringer og spare producenterne for betydelige renteudgifter.

I forhold til pengeinstitutternes eksponering overfor landbruget, så fører den nuværende økonomiske situation til en stigning i nedskrivninger særligt i pengeinstitutter med en høj andel af landbrugskunder. Pengeinstitutternes landbrugseksponering i pct. af udlån er stigende, mens deres samlede landbrugseksponering målt i kr. er aftagende. Landbrug udgør fortsat en stor kreditrisiko for en del især mindre pengeinstitutter, der har en relativ stor eksponering mod sektoren.

Der udestår en konsolidering i erhvervet. Mere robuste landbrug vil være bedre i stand til at modstå prisudsving m.m. og vil kunne opnå finansiering på bedre vilkår. Der er således fortsat behov for restruktureringer, ejerskifter og investeringer så landmænd med høj effektivitet kan komme videre og udvikle deres landbrug.

Regeringen har til stadighed fokus på den nuværende situation og på at skabe nye muligheder for vækst og udvikling i erhvervet.

